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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na vztah poddaných a vrchnosti, která je v daném případě

reprezentována hejtmanem Samuelem Ignatiem de Bois. Ten vykonával správu panství Točník,

Zbiroh a Králův Dvůr od roku 1670 až do své smrti v roce 1690. Z období dvou dekád jeho

správy se zachovalo množství archivního materiálu, na kterém je možné studovat, v jakých

situacích docházelo k interakci poddaných s vrchností, a jak tato setkání probíhala. Práce je

vystavěna na třech hlavních tématech: evidence poddaných, osazování pustých hospodářství

a propouštění poddaných. Ke každému z těchto témat byly analyzovány relevantní prameny

a na jejich základě vystavěna dosažená zjištění. Mezi hlavní prameny patří zejména soupisy

poddaných, korespondence hejtmana a České komory, pozemkové knihy a bohatý spisový

materiál zbirožského velkostatku. Mezi hlavní zjištění práce patří popsání mechanismů

zhostního řízení, způsob evidence poddaných a cestou, jakou se hejtman snažil obsadit pustá

stavení. Ve všech těchto případech je identifikován nejen tlak hejtmana na jím prosazované

řešení, ale také protitlak, který mohli vyvinout buď samotní poddaní, anebo (často na jejich

popud) též česká komora. Metodologickým východiskem je zde mikrohistorický přístup ve

svých variacích, a to s přihlédnutím k nejnovější literatuře v oboru, rovněž je k tématu

přistupováno historicko-antropologickou perspektivou.
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Abstract

The diploma thesis focuses on the relationship between subjects and lordship, which in this case

is represented by governor Samuel Ignatio de Bois. He administered the dominions Točník,

Zbiroh and Králův Dvůr from 1670 until his death in 1690. During the two decades of his

administration, a lot of archival material has been preserved, on which it is possible to study in

which situations the subjects interacted with the lords and how these meetings took place. The

paper is based on three main topics: registration of subjects, housing of desolate farms and

dismissal of subjects on foreign dominions. Relevant sources were analysed for each of these

topics and the findings were built on their basis. The main sources include, in particular, lists

of subjects, correspondence between the governor and the Bohemian Royal Chamber, land

books and the rich file material of the Zbiroh dominion. The main findings of the work include

a description of the mechanisms of dismissal proceedings, the method of registration of subjects

and the way in which the governor tried to occupy the empty farms. In all these cases, not only

the pressure of the governor on the solution he is pushing for is identified, but also the counter-

pressure that could have been developed either by the subjects themselves or (often at their

instigation) also by the Bohemian Royal Chamber. The methodological starting point here is

the microhistorical approach in its variations, taking into account the latest literature in the field,

the topic is also approached from a historical-anthropological perspective.

Keywords

17th Century; Everyday Life; Subjects; Govenor; microhistory; Točník Dominion; Zbiroh

Dominion; Králův Dvůr Dominion

Počet znaků (včetně mezer): 171.860 (od Úvodu po Seznam pramenů a literatury včetně)

Poděkování

Moc rád poděkoval svým přátelům Jaroslavu Čechurovi a Miloši Sládkovi, kteří mne provedli

touto školou a opětovně mne nadchli pro dějiny. Taktéž velice děkuji svojí manželce za

veškerou pomoc, které se mi od ní již léta dostává.

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 8

Metoda a hypotéza práce, prameny ........................................................................................ 9

Literatura a stručný popis panství ......................................................................................... 12

Evidence poddaných a jejich zbíhání ....................................................................................... 15

Stavunky ............................................................................................................................... 15

Zbíhání poddaných ............................................................................................................... 17

Pustá stavení a nucená manželství............................................................................................ 22

Osazování poustek a dalších hospodářství ........................................................................... 22

Nucení do sňatku .................................................................................................................. 27

Zhostní řízení ............................................................................................................................ 31

Většinová podoba zhostního řízení ....................................................................................... 32

Jaké aspekty hejtman zkoumal ............................................................................................. 37

Zvláštní podoby zhostního řízení ......................................................................................... 48

Závěr ......................................................................................................................................... 57

Seznam pramenů a literatury .................................................................................................... 60

Prameny nevydané ................................................................................................................ 60

Vydané prameny ................................................................................................................... 68

Odborná literatura ................................................................................................................. 69

8

Úvod1

Předkládaná práce se zaměřuje na vrchnostensko-poddanské vztahy na panstvích Zbiroh,

Točník a Králův Dvůr (souhrnně též velkostatek Zbiroh) v letech 1670 až 1690. Hned na tomto

místě je přitom potřeba uvést, že ačkoli se jednalo o komorní velkostatek, je k oné vrchnosti

počítán zejména Ignatius Sebastian de Bois, který v uvedených letech zastával funkci hejtmana

zbirožského velkostatku. Navzdory tomu, že se v případě hejtmana v užším slova smyslu

o vrchnost nejednalo, obecně jej takto lze označit, i proto, že poddaní jej tak vnímali, dokonce

jej přímo označovali jako „nižší vrchnost“, předpisy pak býval označován jako „poddaným

vystavená vrchnost“.2 Onou vyšší vrchností pak byla Česká komora, jejíž vztah k poddaným je

v práci také analyzován.

Cílem práce je zachytit vzájemně působící vztahy mezi jednotlivými, konkrétními poddanými,

popřípadě obcemi na straně jedné a vrchností (nižší i vyšší) na straně druhé. Období úřadu

hejtmana de Bois se pro naplnění tohoto účelu jeví jako ideální, neboť umožňuje prozkoumat

hned dvě celé dekády stálé správy jednoho hejtmana, a to navíc v době, kdy se české země stále

vypořádávají s následky třicetileté války a zároveň v době, kdy naplno udeří morová epidemie

a rovněž poddanské rebelie roku 1680. Současně je právě z tohoto období zachováno rozsáhlé

množství pramenů, tudíž se nabízí možnost do hloubky prozkoumat jednotlivé životní osudy

a v kontextu je vyložit.

Vzhledem k rozsahu materiálů i zpracovávaných témat není možné v rámci diplomové práce

podat komplexní popis dotčených panství a připojit k nim podrobnou analýzu vztahů. Namísto

stručného přehledu a nástinu možných problémů byla zvolena cesta podrobného zkoumání

vybraných okruhů, které dobře dokumentují vztahy vrchnosti a poddaných. Ty jsou zpracovány

ve třech tématech, kterými se staly zhostní řízení, evidence poddaných a osazování na grunty.

Tyto tři části na sebe volně navazují a prolínají se, z hlediska struktury pramenů pak pokrývají

velkou množinu problémů, se kterými se poddaní i hejtman při jejich správě setkávali.

Zhostní řízení, tedy proces, kdy poddaný žádá o propuštění z panství, aby mohl vstoupit do

poddanství pod jinou vrchností, je barvitou ukázkou hejtmanova nazírání na konkrétní poddané,

neboť ke každému žadateli sepsal individuální posouzení jeho kvalit a přínosu pro panství.

1 Práce využila databázi Czech Medieval Sources online, kterou poskytuje výzkumná infrastruktura

LINDAT/CLARIAH-CZ (https://lindat.cz) podporovaná MŠMT ČR (projekt č. LM2018101).
2 KALOUSEK, Josef, ed. Archiv český, čili, Staré písemné památky české i moravské, sebrané z archivů domácích

i cizích (dále jen „AČ“). Díl XXIX, Dodatek k řádům selským a instrukcím hospodářským 1388-1779.

Praha: Domestikální fond království Českého, 1913, s. 312, článek druhý.
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Téma evidování poddaných umožňuje hlouběji proniknout do některých jevů, jako jsou průběh

sirotčího řízení či nedovolené opouštění panství a pokusy o jeho zvrácení. Konečně snaha

o kontrolu nad osazováním gruntů na panství je dokladem restriktivního přístupu, kdy se

hejtman pokoušel vnutit svou vůli poddaným, současně se však ukazují cesty, jak se poddaní

tomuto tlaku bránili a nacházeli cesty, jak si prosadit svou – ať už cestou legální (stížnost

komoře), pololegální (stavba vlastních usedlostí na obecních pozemcích) či vysloveně nelegální

(zbíhání).

Metoda a hypotéza práce, prameny

Práce je založena na kvalitativně kvantitativním přístupu. V případě zhostního řízení se

kvalitativní složka odráží především v konstrukci obecného zhostního řízení a rovněž v poznání

šíře a četnosti aspektů, jež měly vliv na výsledek řízení. Kvalitativní složka pak dovoluje

proniknout hlouběji do vybraných řízení, prostudovat související materiály a dostat se

k podstatě problému. U evidence poddaných bylo z kvalitativního hlediska přihlíženo

především k obsahu a proměně sirotčích soupisů a řízení samotného, kvantitativní pohled pak


[…]


Prostor pro další práci tkví zejména v podrobném studiu konkrétních případů a situací. Je

možné také sledovat, do jaké míry zavedenou praxi stavění rukojmí převzali de Boisovi

nástupci ve funkci, případně jaké změny provedly a zda se jim je povedlo prosadit. Materiály

zbirožského velkostatku a České komory též umožňují podrobnější zkoumání kriminality,

k některým případům lze dohledat značné množství pramenů též ve Státním okresním archivu

v Berouně. Pokud jde o výzkum vztahu poddaných k vrchnosti, bylo by vhodné pokusit se

obdobným způsobem zpracovat materiály jiných, nikoli pouze komorních velkostatků,

a následně porovnat dosažená zjištění a případné rozdíly se pokusit osvětlit.
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inv. č. 958, sign. LII/18, kt. 131, Korespondence Ignatia de Bois, 1685–1690

inv. č. 951, sign. LII/14, kt. 105, Komorní výnosy, 1672–1673

inv. č. 951, sign. LII/15, kt. 106, Komorní výnosy, 1674–1675

inv. č. 951, sign. LII/16, kt. 107, Komorní výnosy, 1676–1678

inv. č. 951, sign. LII/17, kt. 108, Komorní výnosy, 1678–1679

inv. č. 951, sign. LII/18, kt. 109, Komorní výnosy, 1680–1681

inv. č. 951, sign. LII/19, kt. 110, Komorní výnosy, 1681

inv. č. 951, sign. LII/20, kt. 111, Komorní výnosy, 1682–1683
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inv. č. 951, sign. LII/21, kt. 112, Komorní výnosy, 1684–1685

inv. č. 951, sign. LII/22, kt. 113, Komorní výnosy, 1686–1690

inv. č. 4803, sign. Z 69, Kniha purkrechtní panství JMC Zbirožského, rychta Zbiroh

a Sebečice, 1655–1730

inv. č. 4804, sign. Z 70, Kniha purkrechtní panství JMC Zbirožského, rychta Plískov

a Sirá, 1655–1730

inv. č. 4962, sign. B 228, Pozemková kniha, panství Králův Dvůr, 1651–1730

inv. č. 5001, sign. H 195, Kniha purkrechtní, panství Točník 1623–1730

Sbírka matrik a průvodní listinný materiál

sign. Beroun 02, N (1632–1664), O (1633–1661)

sign. Beroun 03, N (1664–1675), O (1664–1676), Z (1677–1689)

sign. Beroun 04, N (1674–1687), O (1676–1686)

sign. Beroun 16, O (1687–1734)

sign. Budňany-Karlštejn 15, N (1651–1669), O (1651–1669), Z (1662–1669)

sign. Budňany-Karlštejn 16, N (1669–1682), O (1669–1681), Z (1676–1679)

sign. Cerhovice 01, N (1678–1705), O (1679–1705)

sign. Hořovice 01a, N (1649–1677), O (1649–1678), Z (1670–1678)

sign. Hořovice 01b, N (1677–1740)

sign. Liteň 01, N (1682–1689), O (1682–1688), Z (1683–1687)

sign. Příbram 002, N (1687–1699), O (1657–1699), Z (1687–1699)

sign. Svatý Jan pod Skalou 01, N (1647–1749), O (1669–1759)

sign. Tmaň 01, N (1685–1707), Z (1689–1710)

sign. Žebrák 01, N (1663–1743), O (1707–1743), Z (1707–1743)

sign. Žebrák 02, N (1673–1729), O (1665–1728), Z (1673–1728)
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Státní oblastní archiv v Plzni

Sbírka matrik západních Čech

sign. Drahoňův Újezd 01, N (1631–1683), O (1656–1679)

sign. Drahoňův Újezd 02, N (1683–1737)

sign. Drahoňův Újezd 07, N (1715–1784), O (1683–1789)

sign. Drahoňův Újezd 10, Z (1687–1753)

sign. Mirošov 33, N (1658–1685), O (1656–1685), Z (1685)

sign. Radnice (RO) 01, N (1671–1700), O (1671–1700), Z (1671–1700)

sign. Rokycany 01, N (1659–1682), O (1659–1682)

Národní archiv v Praze

Nová manipulace, část „Zbiroh – komorní panství“

sign. Z 6/1, kt. 1074, Personální záležitosti úředníků panství, 1660–1674

sign. Z 6/1, kt. 1075, Personální záležitosti úředníků panství, 1675–1694

sign. Z 6/2, kt. 1078, Hospodářské a finanční záležitosti panství, 1664–1673

sign. Z 6/2, kt. 1079, Hospodářské a finanční záležitosti panství, 1674–1685

sign. Z 6/2, kt. 1080, Hospodářské a finanční záležitosti panství, 1686–1703

sign. Z 6/4, kt. 1081, Žádosti poddaných ohledně desátků a odvodů peněz a obilí, 1650–1700

sign. Z 6/13, kt. 1085, Obnovení nepořádně vedených urbářů, pozemkových knih,

kontribučních, sirotčích a zádušních register panství, 1651–1698

sign. Z 6/15, kt. 1087, Záležitosti poddaných na panství, 1657–1670

sign. Z 6/15, kt. 1088, Záležitosti poddaných na panství, 1671–1680

sign. Z 6/15, kt. 1089, Záležitosti poddaných na panství, 1681–1686

sign. Z 6/15, kt. 1090, Záležitosti poddaných na panství, 1687–1697

sign. Z 6/19, kt. 1091, Podporování poddaných z důchodů panství, 1650–1700

sign. Z 6/38, kt. 1093, Záležitosti řemeslníků na panství, 1651–1700
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Stará manipulace – Urbáře, odhady, inventáře

inv. č. 93, Točník, urbář, 1652

Sbírka Jana Pohla pro dějiny železářství

inv. č. 35, Originální kopiář zbirožského hejtmana de Bois, 1673, kt. 8/24

Vydané prameny
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