Josef Vacek, Poddaní a jejich hejtman: Panství Točník, Zbiroh a Králův

Dvůr pod správou Samuela Ignatia de Bois (1670-1690), Praha 2022

Hejtman de Bois patří v české historické literatuře k prototypům nekompromisního prosazování

tzv. II. nevolnictví v Čechách. Jde o názor dodnes relevantní, nebo již překonaný? Byl jsem

velmi rád, když se Josef Vacek ujal úkolu zpracovat tuto osobu - alespoň částečně - v rámci své

kvalifikační práce. Tento pohled velmi dobře splňují tři okruhy otázek: zhostní řízení, evidence

poddaných a osazování gruntů. Vackova práce má jasnou a přehlednou strukturu. Jako její další

nesporný plus musím uvést autorovo právnické vzdělání. To mu umožňuje reálnější a

plnější pohled na jednotlivé momenty sledovaných témat. Protože je současně i historik,

umožňuje mu to vyváženější pohled na jednotlivé skutečnosti, kterými se zabývá.

Vedle této stránky musím vyzdvihnout i formální stránku práce. J. Vacek je již dnes zkušeným

autorem, který publikoval již řadu článků. Jeho DP na PFUK byla dokonce publikována v

nakladatelství Academia. Pokud jde o kritiku práce, mám jediný viditelný bod. A tím je vlastní

délka DP, práce mohla být delší... Netřeba jít do detailu a rozmělňovat naznačené. Rád

doporučuji výtečnou diplomovou práci Josefa Vacka k obhajobě.

Jaroslav Čechura